PROJETO DE LEI Nº _____ DE 02 DE ABRIL DE 2019.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE

TODAS AS PLACAS DE ATENDIMENTO

PRIORITÁRIO INCLUIR O SÍMBOLO MUNDIAL

DO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                    Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

                      Senhor Presidente, cumprindo o que determina os Artigos 160 e 161, ambos

do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venha apresentar o Projeto de Lei,
para apreciação deste plenário e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal,
para sansão e promulgação da seguinte:

LEI

Art. 1º – Ficam obrigados todos os locais públicos e privados, tais como supermercados,

bancos, farmácias, bares, restaurantes e similares, localizados na circunscrição do

Município de Eldorado do Sul, a incluírem o símbolo mundial da conscientização em

relação ao Transtorno do Espectro Autista em todas as suas placas e avisos de

atendimento preferencial.

Art. 2º - O símbolo a que se refere o art. 1º se configura como uma fita, feita de peças

de quebra-cabeça coloridas, representando o mistério e a complexidade do autismo.

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta norma, caso entenda

necessário, para facilitar a orientação, a fiscalização e o cumprimento de seus

dispositivos.

Art. 4º – Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Eldorado do Sul, 02 de abril de 2019.

___________________________________

Vereador Fabiano Pires – MDB (Líder de Bancada)
Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

         Este Projeto de Lei tem como objetivo sanar um dos problemas referentes as

dificuldades que os autistas enfrentam no dia a dia.

         É importante obter o símbolo mundial do Transtorno do Espectro Autista em

nosso município para poder distinguir lugares dando atendimento preferencial aos

mesmos.

         Vale ressaltar que o autismo tem vários graus de níveis, fazendo com que

muitas das vezes o portador do autismo se torne difícil de percepção e até mesmo

impaciente ou agressivo; esse símbolo irá ajuda-los, uma vez que, muitos destes

tem de ficar esperando como qualquer cidadão para ser atendido, sendo que o

autista precisa de um atendimento preferencial devido ao transtorno que os cercam.

.

Eldorado do Sul, 02 de abril de 2019.

                    ____________________________________

Vereador Fabiano Pires – MDB (Líder de Bancada)
Membro da Mesa Diretora – 1º Secretário

Presidente da Comissão de Obras, Agricultura e Serviços Públicos